Спровокована піднесенням
націо нально-визвольного руху на
Балканах і загостренням міжнарод-
них суперечностей, російсько-ту-
рецька війна 1877–1878 років при-
звела до посилення впливу Росій-
ської імперії у країнах Дунайського
басейну та Балканського півостро-
ва. Хоча під тиском Великої Британії
та Австро-Угорщини царський уряд
утримався від узяття Константинопо-
ля, підписаний 19 лютого (3 березня)
1878 року Сан-Стефанський мирний
договір дав йому змогу повернути
південну частину Бессарабії, втра-
чену після Кримської війни (1853–
1856), і приєднати Карську область.

Відтак, намагаючись зупинити по-
дальше зміцнення позицій Петербурга
в середземноморському басейні, офі-
ційний Лондон удався до дипломатич-
них кроків, спрямованих на підтримку
ослабленого статусу Османської імпе-
рії.

У липні 1771 року до Криму вторгла-
ся 30-тисячна армія Василя Долгоруко-
го, який посадив на престол Сахіб-Гірея,
брата Шагін-Гірея, а останній посів місце
калги (калга – друга за значенням особа
після хана в ієрархії управлінців Крим-
ського ханства. – Ред.).

Як наслідок 1 (12) листопада 1772
року в Карасубазарі було підписано Політична карта Причорномор’я в 1600 роціВі

Тож пи-
тання анексії було фактично виріше-
но, бо хан також не міг цьому пере-
шкодити, одержавши «грошову ком-
пенсацію» не з розореного ханства, а
від росіян. Короткі переговори з ним
закінчилися в лютому 1783 року доб-
ровільним відреченням від престолу
Гіреїв й переходом під покровитель-
ство й цілковиту волю Росії.

Уже 8 (19) квітня 1783 року бу-
ло опубліковано імператорський ма-
ніфест «О принятии полуострова
Крымского, острова Тамана и всей
Кубанской стороны под Российскую
Державу».